<sup>30</sup> Ivi [pp. 819-820].

<sup>31</sup> Ivi [p. 820]; da notare che a questo punto a proposito della legge viene rievocata l'etimologia *a ligare*. Nel testo che fa da corrispettivo a questo, all'interno del II libro del *Commento alle Sentenze*, Bonaventura afferma: *Nisi enim essent huiusmodi dominia coercentia malos, propter corruptionem, quae est in natura, unus alterum opprimeret, et communiter homine vivere non possunt* (*Sent II d. 44 a. 2 q. 2 ad 4* [p. 1009]).

<sup>32</sup> *Ibidem*. In questo senso potrebbero essere lette anche le parole delle *Collationes in Hexaameron* che non si riferiscono alla promulgazione della legge, ma giocando sul rapporto *libro della natura/mondo* e *libro della Scrittura*, ripropongono la necessità della *Scrittura* come nuovo libro attraverso il quale l'uomo può essere ricondotto al proprio fine: *Certum est, quod homo stans habebat cognitionem rerum creatarum et per illarum repraesentationem ferebatur in Deum ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; et ad hoc sunt creaturae et sic reducuntur in Deum. Cadente autem homine, cum amisisset cognitionem, non erat qui reduceret eas in Deum. Unde iste liber, scilicet mundus, quasi emortuus et deletus erat; necessarius autem fuit alius liber, per quem iste illuminaretur, ut acciperet metaphoras rerum. Hic autem liber est Scripturae, qui ponit similitudines, proprietates et metaphoras rerum in libro mundi scriptarum. Liber ergo Scripturae reparativus est totius mundi ad Deum cognoscendum, laudandum, amandum* (*S. Bonaventurae, Collationes in Hexaameron, XIII.12 in S. Bonaventurae Opera Omnia V* (studio et cura PP Collegii a S. Bonaventurae), Ad Claras Aquas (Quaracchi), Firenze 1891, p. 390).

La nuova condizione umana, frutto del peccato originale, determina una serie di conseguenze che modificano profondamente il rapporto dell'uomo con la legge: prima di tutto si rende necessaria una tavola delle leggi, esterna all'uomo, rispetto alla quale egli possa regolare il proprio comportamento e valutare la correttezza delle proprie azioni. Da questa prima conseguenza discende il carattere coercitivo delle norme e dunque la necessità che la legge agisca attraverso forme di costrizione (*lex a ligare* appunto). I due elementi congiuntamente richiamano la necessità di non limitarsi alla semplice istituzione, ma di procedere alla promulgazione della legge naturale:

*non erat propter introducendam novam obligationem, sed potius propter ipsius obligationis explicationem, quae necessaria erat propter peccati obnubilationem*<sup>33</sup>